本次会计估计变更导致 2018 年末预计负债减少 3,300,660.00 元，2018 年

度管理费用减少 3,300,660.00 元。

经核查，保荐机构认为，报告期发行人数项会计政策变更系根据财政部相

关要求进行，会计估计变更一项系赖以进行估计的基础发生了变化所致，且履

行了必要的决策程序，具有合理性和合规性。上述会计政策变更仅涉及资产、

负债、利润表科目的调整，不涉及对利润的调整；会计估计变更减少了 2018 年

浙江本立科技股份有限公司   发行保荐工作报告

3-1-4-173

管理费用 330.066 万元，占当期利润总额的比例为 3.97%，对发行人财务状况、

经营成果不构成重大影响。

（二十二）27-1-2 报告期内是否存在会计差错更正

1、会计差错更正情形

2014 年 3 月，少思投资以 2.86 元/注册资本的价格进行增资，少思投资系

员工持股平台入股，涉及股份支付。员工持股平台未约定明确的等待期，因此在

持股平台设立入股时，将股份支付费用在授予日一次性计入当期成本费用。

在原激励对象离职时，将所持份额以低价转让给执行事务合伙人指定的人员，

而不能按照公允价格自主交易，发行人于 2020 年 1-6 月在确认新的股份支付的

同时，冲回对原激励对象累计确认的股份支付费用。

根据《企业会计准则第 11 号——股份支付》的规定：“企业在可行权日之后

不再对已确认的相关成本或费用和所有者权益总额进行调整”。发行人冲回对原

激励对象累计确认的股份支付费用的会计处理有误，对《企业会计准则》相关规

定的理解存在偏差，因此，需对该事项进行会计差错更正，更正后的会计处理符

合《企业会计准则》的规定。

2、履行的程序

公司 2020 年 10 月 31 日召开的第二届董事会第十一次会议决议，审议通过

《关于公司股份支付会计差错更正的议案》，对冲回对原激励对象累计确认的股

份支付费用的会计处理进行会计差错更正。

立信会计师出具《关于浙江本立科技股份有限公司股份支付调整的专项说

明》。

3、本次会计差错更正的影响情况

本次股份支付会计差错更正影响 2020 年 1-6 月度净利润-60.18 万元，仅占

2020 年 1-6 月净利润的 1.51%，占比很小。对具体报表项目的影响如下：

单位：万元

会计期间 受影响的报表项目名称 更正前金额 更正后金额 影响金额

浙江本立科技股份有限公司   发行保荐工作报告

3-1-4-174

会计期间 受影响的报表项目名称 更正前金额 更正后金额 影响金额

2020年1-6月

/2020年6月末

资本公积 10,084.92 10,145.10 60.18

未分配利润 24,367.85 24,307.68 -60.18

管理费用 1,146.98 1,207.16 60.18

该调整不存在影响公司会计基础工作规范性及内控有效性的情形。

经核查，保荐机构认为：

（1）股份支付调整事项系由于发行人对《企业会计准则》相关规定的理解

存在偏差所致，发行人不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，滥

用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录等

情形；

（2）公司本次股份支付会计差错更正影响2020年1-6月净利润-601,790.33

元，占 2020 年 1-6 月净利润的比重为 1.51%，影响金额较小；

（3）公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、

会计估计变更和会计差错更正》的规定；

（4）公司本次股份支付调整事项相关调整依据充分，且更符合专业审慎原

则，不存在影响发行人会计基础工作规范性及内控有效性情形，相关更正信息已

恰当披露。

（二十三）28-1-1 报告期发行人是否存在转贷、资金拆借等财务内控不规范情

形

核查情况：

2018年4月和9月，发行人通过子公司同丰医药进行转贷，金额分别为2,000

万元、1,000 万元，此后未新增转贷。具体情况如下：

单位：万元

贷款银行 贷款日期
贷款

金额

受托支付

日期

受托支付

对象

转回发行

人日期
转回金额

宁波银行

台州分行
2018.4.16 2,000 2018.4.17 同丰医药